УИД: 86МS0019-01-2024-006737-19
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу № 5-22-1901/2025 об административном правонарушении

город Мегион                                                                                           27 января 2025 год

Мировой судья судебного участка № 1 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Яковченко Максим Викторович, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Администрации г. Мегиона, ОГРН 1028601356035, ИНН 8605004157, КПП 860501001 расположенной по адресу: ХМАО-Югра, г. Мегион, ул. Нефтяников, д. 8,

УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении, Администрация города Мегиона, расположенная по адресу: город Мегион, ул. Нефтяников, д. 8, 03 октября 2024 года в период времени с 08 час. 00 мин. по 10 час. 00 мин., являясь органом исполнительной власти в соответствии со ст. 15 Федерального закона от 08.11.2007 года №257 – ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации» и ст. 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», допустило нарушение требований по обеспечению безопасности дорожного движения, а именно: по адресу: ХМАО – Югра, г. Мегион, проезд Нефтепарковый, от 0 км. 00 м. до 1 км. + 035 м. отсутствуют дорожные разметки – 1.2, 1.5, 1.6, 1.7, 1.11; от 0 км. 00 м. до 1 км. 035 м. отсутствует стационарное электрическое освещение. По ул. Автомобильная в г. Мегионе, от 0 км. 00 м. до 0 км. + 734 м. отсутствует стационарное электрическое освещение, от 0 км. + 00 м. до 0 км. + 600 м. отсутствуют дорожные металлические ограждения вдоль озера Зиминское в г. Мегионе, по ул. Озерная в г. Мегионе от 2 км. + 100 м. до 6 км. + 773 м. отсутствует дорожная разметка, предусмотренная схемой организации дорожного движения, 1.2, от 1 км. + 734 м. до 6 км. + 773 м. отсутствует стационарное электрическое освещение.

По результатам проведения внеплановой документарной проверки установлено нарушение обязательных требований, предусмотренных п.п. 6.3.1, 6.3.2 ГОСТ Р 50597 – 2017 «Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля», п.п. 8.1.4, 8.1.6 ГОСТ Р 52289 – 2019 «Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений, и направляющих устройств», п. 4.6.1.1 ГОСТ Р 52766 – 2007 «Дороги автомобильные общего пользования. Элементы обустройства. Общие требования».
В силу статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении шестидесяти календарных дней (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении девяноста календарных дней) со дня совершения административного правонарушения.

В соответствии с пунктом 6 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.

Часть 2 статьи 29.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях указывает, что при наличии обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

Датой совершения вышеуказанного деяния является 03 октября 2024 года.

Протокол об административном правонарушении 86 ХМ 606527 от 14.10.2024 года, в котором описано вышеуказанное деяние, составлен 14.10.2024 года. Дело поступило мировому судье судебного участка № 1 Мегионского судебного района ХМАО-Югры 28 декабря 2024 года и было назначено к рассмотрению на 28 декабря 2024 года, впоследствии рассмотрение дела откладывалось в связи с ходатайством представителя Администрации г. Мегиона по доверенности  - Л.Р. Кичук на 27 января 2025 года.

Срок привлечения Администрации г. Мегиона к административной ответственности истек 01 января 2025 года, постановление по делу не вынесено, решение по существу дела к указанной дате не принято.

           Таким образом, в связи с истечением срока, предусмотренного ст. 4.5 КоАП РФ, со дня совершения административного правонарушения исключается дальнейшее производство по настоящему делу.

            На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 4.5, пунктом 6 статьи 24.5, частью 2 статьи 29.4, статьи 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить производство по делу № 5-22-1901/2025 об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Администрации города Мегиона в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст. ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подачей жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья судебного участка № 1
Мегионского судебного района

         М.В. Яковченко
подпись судьи
«КОПИЯ ВЕРНА»

подпись мирового судьи____________________ М.В. Яковченко
Секретарь судебного заседания

Аппарата мирового судьи____________________ А.М. Хомякова
27 января 2025 года